
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 430
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1102 DEL 15-10-2024

 

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 17 DEL
D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO, CON PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA
COMUNITARIA, DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE "I COLORI DELL'ARCOBALENO"
DA SVOLGERSI SU SARDEGNA CAT

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
 
PREMESSO CHE l’asilo nido
- è un servizio, rivolto ai bambini nei primi anni di vita e alle loro famiglie, integrato in un sistema di Servizi
Sociali, che contribuisce alla funzione educativa della famiglia e della comunità e promuove la conciliazione delle
scelte professionali e familiari in un quadro di pari opportunità;
- è un servizio educativo e di promozione sociale d’interesse pubblico, una struttura dinamicamente ricca di
stimolazioni, opportunamente graduate e qualificate a seconda della fase evolutiva di ciascun bambino, tali da
favorire lo sviluppo fisico-affettivo, la socializzazione, la maturazione delle capacità intellettive, la creatività e
l’autonomia;
CONSIDERATO che il contratto per la gestione dell’asilo nido comunale viene a scadenza il prossimo
31.12.2024
RITENUTO NECESSARIO garantire la continuità attraverso l’indizione di una nuova gara d’appalto per
l’affidamento della gestione del nido per il periodo dal 01/01/2025 al 31/07/2027;
DATO ATTO che
- l’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 (codice degli appalti) consente alle stazioni appaltanti di ricorrere al modulo
contrattuale dell’accordo quadro per la durata massima di quattro anni con unico o più operatori economici;
- l’accordo quadro è l’accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui
scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo;
RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai
sensi dell’art. 59 D.Lgs. 36/2023, comma 3, per l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo dal 01/01/
2025 al 31/07/2027, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023
VISTO il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, annualità 2024/2026 , (approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 15/01/2024) nel quale è incluso il servizio di “gestione asilo nido
comunale per un importo pari a € 972.153,58, C.U.I. (codice univoco intervento) S81001610922202400009;
CONSIDERATO che i costi annuali presunti per il servizio di cui trattasi sono quelli indicati nella seguente
tabella
TOTALE COSTO PERSONALE € 281.242,13

PASTI € 37.600,00

TOTALE UTENZE E VARIE € 10.100,00

ONERI, UTILI E ALTRE SPESE € 16.447,11

1/4  



TOTALE ANNUO € 345.389,24
 
CONSIDERATO altresì che il quadro economico generale dell’intero servizio è il seguente

QUADRO ECONOMICO

A1 - Valore stimato del servizio per il periodo 01/01/2025 - 31/07/2027 (di cui € 
741.456,51 per costi della manodopera)

€ 910.571,61

A2 - Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali € 0,00

A - Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 910.571,61

  

B1 - I.V.A (5% di A) € 45.528,58

B2 - Contributo Anac € 410,00

B3 - Fondo per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 16.158,57

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione (B1 + B2 + B3) € 62.097,15

TOTALE PROGETTO (A +B) € 972.668,76
 
CONSIDERATO che la presenza dei bambini frequentanti il nido presenta una frequenza non costante e che
pertanto si ritiene più opportuno, nel rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa, porre come
base di gara il costo mensile per ogni bambino frequentante il nido, fino a concorrenza del tetto massimo di
bambini ospitabili nella struttura (pari a 40);
PRECISATO CHE:

- L’importo annuale presunto dell’appalto, calcolato su 40 bambini iscritti e frequentanti, è pari ad € 345.389,
23 oltre IVA di legge e che tale importo costituisce l’importo annuo massimo spendibile dall’amministrazione
per l’affidamento del servizio in oggetto;
- L’appalto in oggetto avrà la durata di anni 2 e mesi sette (dal 01/01/2025 al 31/07/2027)
- L’importo complessivo presunto dell’appalto, calcolato su 40 bambini iscritti e frequentanti, è pari ad € 910.
571,61 oltre IVA di legge
- Non sono rilevabili rischi di interferenza per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per
cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese
ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;

RITENUTO pertanto opportuno porre come importo a base di gara la somma di € 784,98 (oltre IVA di legge), al
mese per ciascun bambino iscritto e frequentante.
RILEVATO che si tratta di un servizio rientrante nei settori ordinari di importo superiore alla soglia comunitaria
ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023;
RITENUTO di prevedere un unico lotto per la necessità di fornire un servizio omogeneo per contenuti e qualità
delle prestazioni;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 100, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell'ambito
dimensionale nel quale il contratto dovrà essere eseguito, dovendo richiedere livelli di capacità organizzativa e
struttura aziendale adeguata, è stato previsto quale requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globa
le maturato nel triennio precedente almeno pari a € 360.000,00 IVA esclusa
; e quale requisito di capacità tecnico-professionale l’esecuzione, negli ultimi tre anni, di almeno un anno di
servizio analogo a quello richiesto;
DATO ATTO altresì che, secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023,
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024, pubblicata al
seguente https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara, deve essere versato a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 410,00
VISTI
• il D. Lgs. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;
• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• lo Statuto del Comune;
• il regolamento di contabilità armonizzata;
• il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, approvato con Deliberazione del C.C. n.6 del
15.02.2024;
• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15.02.2024;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n. 33 del 27.03.2024;
 

DETERMINA
 

2/4  

https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara


Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:
1) Di contrarre per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale “I colori dell’arcobaleno” medi
ante l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi
dell’art. l’art. 59 D.Lgs. 36/2023, comma 3, per il periodo compreso tra 01/01/2025 al 31/07/2027;
2) di approvare il capitolato descrittivo – prestazionale del Servizio asilo nido comunale “I colori dell’arcobaleno”
che prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A1 - Valore stimato del servizio per il periodo 01/01/2025 - 31/07/2027 (di cui € 
741.456,51 per costi della manodopera)

€ 910.571,61

A2 - Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali € 0,00

A - Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 910.571,61

  

B1 - I.V.A (5% di A) € 45.528,58

B2 - Contributo Anac € 410,00

B3 - Fondo per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 16.158,57

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione (B1 + B2 + B3) € 62.097,15

TOTALE PROGETTO (A +B) € 972.668,76
 
3) Di precisare che:

- L’importo annuale presunto dell’appalto, calcolato su 40 bambini iscritti e frequentanti, è pari ad € 345.389,
23 oltre IVA di legge.
- L’appalto in oggetto avrà la durata di anni 2 e mesi sette (dal 01/01/2025 al 31/07/2027)
- L’importo complessivo presunto dell’appalto, calcolato su 40 bambini iscritti e frequentanti, è pari a € 910.5
71,61 oltre IVA di legge

- Non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;

- Il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese
ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;

4) di porre come importo a base di gara la somma di € 784,98 (oltre IVA di legge), al mese per ciascun
bambino iscritto e frequentante.
5) Di dare atto che il capitolato è materialmente allegato alla presente determina perché oggetto di specifica
approvazione ma sottratto alla pubblicazione al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità degli appalti pubblici
6) Di impegnare la somma di Euro 410,00 sul capitolo 65.2 a favore dell’ANAC quale contributo di gara per la
stessa dovuto ai sensi della L. 266/2005;
7) di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione del Bando, del Disciplinare, del “Modulo domanda di
partecipazione” e del ”Modulo Offerta Economica”
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché il Responsabile del procedimento per la
fase di affidamento è il Dirigente del Settore IV, Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco (medifranco.carbonia.ci.it)
9) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990, dall'art. 7 del DPR 62/2013 e
dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis,
comma 1,del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.
 
L’ISTRUTTORE
Dott.Roberto Serra
 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE

3/4  

mailto:medifranco.carbonia.ci.it


Dott.ssa Francesca Pittau
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


